
 
 
 
 
 
 
 

 

PODPORA STUDIA 

IZRAEL 
 



 
 

 

I. OBECNÉ 

 

GEOGRAFIE 

 

Izrael se nachází na východním pobřeží a rozkládá se na ploše 

21 500 km2. Pevnina tvoří 98 % plochy, vnitrozemské vodní plochy 

– Galilejské moře a Mrtvé moře – tvoří 2 %, zastavěná plocha je 

5,6 %, zemědělská půda 20 %, lesy a trávníky 7,3 % a 64 % jsou 

neobdělávaná půda a pouště. Podél pobřeží je dlouhá rovina. Další 

roviny se nacházejí v údolí Jordánu a na jihu země – v poušti 

Arava a Negev. Zbytek země je převážně hornatý. Izrael má 

857 km hranic, složených z: 194 km pobřeží, 520 km hranic se 

spřátelenými státy (Egypt a Jordánsko), 170 km střežených hranic 

na severu (Sýrie a Libanon) a 400 km zbývajících hranic, (Západní 

břeh a pásmo Gazy). 
 
 

 

Země je rozdělena do šesti oblastí a 15 podoblastí, které 

zahrnují východní Jeruzalém a Golanské výšiny, ale nezahrnují 

Západní břeh, Judsko a Samaří. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

K PŘEMÝŠLENÍ: 
 

Patří Izrael geograficky k evropskému kontinentu? 



 
 
 

 

PODNEBÍ 

 

Podnebí v Izraeli je rozmanité: suché pouštní podnebí na jihu 

(Negev a Arava), ovlivňuje vyprahlá Sinajská poušť. Středozemní 

podnebí je v severní a západní části. Podnebí v Izraeli je 

charakterizováno suchým, horkým létem a studenou, deštivou 

zimou. Teploty během letních měsíců (červenec / srpen) mohou být 

až 40 stupňů celsia na jihu a 30 stupňů v severních oblastech, 

zatímco během zimy (leden / únor) klesají na 5 stupňů na severu a 

15 stupňů na jihu. 
 
 

Období dešťů je v Izraeli od října do května. Průměrné roční srážky 

se pohybují od 670 mm na severu až po 22 mm v Eilatu. V uplynulém 

roce spadlo v mnoha oblastech 90 % ročního srážkového průměru. 

Během tohoto období jsou deště spíše krátké a silné, většina srážek 

stéká zpět do moře. Voda, která se vsakuje, vtéká do dvou přírodních 

vodních ploch v pobřežních pláních a horských oblastech. 



 
 

 

HOSPODÁŘSTVÍ 

 
 

Izraelská ekonomika je smíšená tržní ekonomika, ve které vláda 

hraje významnou roli. Soukromý sektor je vysoce rozvinutý a 

zahrnuje vzkvétající odvětví špičkových technologií. Mezi další 

hlavní odvětví patří: 

 
 

 vojenský průmysl, metalurgie, chemický průmysl, zpracování 
diamantů, výroba lékařských přístrojů a cestovní ruch. 

 

 Izrael trpí nedostatkem přírodních zdrojů a je tedy závislý na dovozu 

zboží a surovin, jako je ropa, palivo, uhlí a potraviny. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ODKAZY: 
 

http://economy.gov.il/MadeInIsreal/Articles/Pages/ind  
1.aspx  
https://atlas.media.mit.edu/en/profile/country/isr/ 

http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/
http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/
http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/
http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/


 
 
 

 

DEMOGRAFIE 

 

V Izraeli žije 8 628 600 lidí: 74 % Židů, 20,8 % Arabů a 4,5 % 

dalších. Míra růstu populace je 2 %, při porodnosti 3,11. Míra 

úmrtnosti je 5,1 a průměrná délka života u mužů je 80,7, zatímco u 

žen je 84,2. 
 
 

 

Přistěhovalectví: od založení státu Izrael imigrovalo do Izraele 

3,2 milionu lidí, z nichž 42 % přišlo po roce 1990. V roce 2016 se 

přistěhovalo do Izraele 26 000 „Aliyah". Emigrace: Celkem 

emigrovalo z Izraele 719 000 lidí. V roce 2016 to bylo 8000 lidí. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ODKAZ: 
 

http://www.cbs.gov.il/reader/cw_usr_view_SHTML?  
ID=629 

http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/
http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/
http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/


 
 
 

 

DEMOGRAFIE 

 

Izraelská společnost je rozdělena na dvě hlavní skupiny, židovskou 

většinu - 74 % a arabskou menšinu - 20,8 %. Arabská menšina je 

převážně muslimská (85 % včetně beduínů a malé menšiny 

Čerkesů), 7,5 % křesťanských Arabů a 7,5 % Drúzů. Židovskou 

většinu tvoří převážně přistěhovalci, kteří přišli do Izraele od 

počátku dvacátých let 20. století. 

Imigranti původně pocházeli z východní Evropy. Po založení státu 

přišlo několik imigračních vln z muslimských zemí – především z 

Maroka, Jemenu a Iráku. Od 90. let do Izraele přišlo mnoho 

přistěhovalců z bývalého Sovětského svazu, kteří jsou v současné 

době největší etnickou skupinou přistěhovalců. Také z Etiopie 

dorazilo menší množství Židů. 

Úroveň religiozity se liší mezi židovskou a arabskou populací. 

V arabské populaci je 21 % Arabů, kteří se definují jako sekulární. 

V židovské populaci mohou být lidé rozděleni do skupin podle 

různého stupně religiozity. Přibližně 44 % Židů se považuje za 

sekulární, 24 % za tradiční, 23 % za religiózní a 9 % se považuje 

za ultraortodoxní. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LINK: 
 

http://www.cbs.gov.il/reader/?  
MIval=cw_usr_view_SHTML&ID=705 

http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/
http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/
http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/


 
 
 

 

ŽIDOVSKÝ KALENDÁŘ A SVÁTKY 

 

V Izraeli se slaví mnoho svátků, které se dělí na svátky náboženské, 

svátky, které oslavují historické události židovského obyvatelstva, 

zemědělské svátky a svátky spojené se založením země, včetně 

oslav speciálních etnických skupin. Židovské svátky se slaví podle 

židovského kalendáře, který je lunárním (lunisolárním) kalendářem. 

Začátek židovského nového roku je v Tishre, což je ekvivalent září. 

Svátky jako je Nový rok, Yom Kippur, Pesach a Šavu’ot jsou státními 

svátky, takže instituce, úřady a obchody jsou uzavřeny. Rovněž 

nejezdí veřejná doprava. 

Den odpočinku v Izraeli je sobota – podniky a školy jsou uzavřeny a 

nejezdí veřejná doprava. Den odpočinku začíná v pátek večer a 

končí v sobotu večer – lidé se tradičně v tento den setkávají 

s rodinnými příslušníky, v létě si užívají pláže a parky a chodí na 

krátké výlety. Každý svátek je oslavován typickými pokrmy a velká 

rodinná setkávání jsou důležitou součástí tradice. 

 

ODKAZ: 
 

https://reformjudaism.org/jewish-holidays 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/
http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/


 
 
 

 

II. ZDRAVOTNÍ PÉČE 

 

 

SYSTÉM ZDRAVOTNÍ PÉČE 

 
 

Ministerstvo zdravotnictví odpovídá za zdraví obyvatelstva a 

celkové fungování systému zdravotní péče (včetně regulace 

pojistitelů a poskytovatelů zdravotní péče). Také vlastní a provozuje 

rozsáhlou síť zdravotních středisek pro matky a děti, dále přibližně 

polovinu kapacity zařízení pro akutní péči a přibližně 80 procent 

kapacity psychiatrických lůžek. 

V roce 1995 přijal Izrael zákon o národním zdravotním pojištění 

(NHI), které poskytuje všeobecné pokrytí. Kromě financování 

pojištění vláda poskytuje finanční prostředky na veřejnou zdravotní 

službu a působí v oblastech, jako je kontrola přenosných nemocí, 

screening, podpora zdraví a vzdělávání a kvalita životního prostředí, 

jakož i přímé poskytování různých dalších služeb. Rovněž se 

aktivně podílí na finanční a kvalitativní regulaci klíčových aktérů 

zdravotnických systémů, včetně zdravotních plánů, nemocnic a 

zdravotnických pracovníků. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Jaké jsou výhody a nevýhody národního zdravotního 

pojištění? 



 
 
 

 

DOSTUPNOST ZDRAVOTNICKÉ PÉČE 

 

Nemocniční služby jsou k dispozici 24 hodin denně. Dostupnost 

služeb zdravotní péče pro veřejnost je v době pracovních hodin, 

ráno i odpoledne. Zdravotnické služby v Izraeli jsou poskytovány 

organizací "Magen David Adom" (MDA) a Hatzalah, což je služba 

záchranné ambulance 24 hodin denně. 

 
 

SYSTÉM FINANCOVÁNÍ 

 

Izraelský systém NHI zahrnuje všechny občany (kromě vojáků, kteří 

dostávají zdravotní péči přímo v armádě). Je financován především 

prostřednictvím zvláštní zdravotní daně související s příjmy. 

 
 
 
 

Zaměstnavatelé jsou povinni zapsat všechny zahraniční pracovníky 

do programů pojištění, jehož rozsah je podobný jako v NHI. Turisté 

si mohou rovněž sjednat zdravotní pojištění. Nicméně v Izraeli žijí i 

lidé, kteří nemají zdravotní pojištění, včetně neregistrovaných 

migrantů, kteří nepracují. Všem osobám bez ohledu na jejich právní 

či pojištěný status jsou poskytovány služby, např. první pomoc, 

preventivní zdravotní péče o matku a dítě, léčba tuberkulózy, HIV / 

AIDS a dalších sexuálně přenosných infekcí. 



 
 
 
 
 

V rámci NHI si mohou obyvatelé vybrat mezi čtyřmi konkurenčními 

neziskovými zdravotními plány. Vláda rozděluje rozpočet NHI 

především prostřednictvím kapitálového vzorce, který zohledňuje 

pohlaví, věk a bydliště. Zdravotní plány jsou pak zodpovědné za 

to, aby jejich členové měli přístup ke službám NH, daným 

nařízením vlády. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ODKAZ: 
 

http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/ 

http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/
http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/
http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/


 
 
 

 

ROZSAH ZDRAVOTNICKÉ PÉČE 

 

Balíček mandatorních služeb zahrnuje nemocniční, primární a 

specializovanou péči, léky na předpis, některé preventivní služby, 

péči o duševní zdraví, dětskou dentální péči a další služby. Zubní 

péče pro dospělé, optometrie a domácí péče nejsou zahrnuty, i 

když Národní institut poskytuje určité prostředky na domácí péči v 

závislosti na potřebách. Omezené paliativní a hospicové služby 

jsou také zahrnuty do balíčku NHI. 

 
 

 

ZAŘÍZENÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE 

 

Na konci roku 2014 bylo v Izraeli 85 nemocnic: 44 všeobecných 

nemocnic, 12 nemocnic s péčí o duševní zdraví, 29 

specializovaných nemocnic (geriatrická a rehabilitační střediska) a 

278 rezidenčních dlouhodobých zařízení. Pouze 11 všeobecných 

nemocnic je ve vlastnictví státu a provozuje je ministerstvo 

zdravotnictví, 9 je ve vlastnictví společnosti Clalit a zbytek je 

v soukromých rukách, například Herzliya Medical Center. Většina 

soukromých nemocnic v Izraeli patří neziskovým či charitativním 

organizacím. 

 

Veřejné kliniky a lékárny spolu s dalšími zdravotnickými zařízeními 

provozují čtyři Kupot Holim, z nichž každý provozuje vlastní řetězec. 

Clalit má největší síť zdravotnických zařízení se 1 400 klinikami a 

420 lékárnami. Společnost Leumit provozuje 320 klinik a 150 

lékáren. Společnost Maccabi provozuje 150 klinik, 43 lékáren a 20 

diagnostických a terapeutických center. Meuhedet provozuje 250 

klinik a 40 lékáren. Kromě toho existují stovky soukromých klinik a 

lékáren, z nichž někteří uzavírají smlouvu se společnostmi Kupot 

Holim o poskytování služeb svým členům. 

 
 
 
 

 

ODKAZ: 
 

https://en.wikipedia.org/wiki/Healthcare_in_Israel 

http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/


 
 
 

 

SYSTÉM OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE 

 

Právní předpisy „Ošetřovatelský personál na klinikách a veřejné 

zdravotní péči“ a „Ošetřovatelé v nemocnicích“ podrobněji rozvádí, 

kdo je držitelem povolení k výkonu ošetřovatelské péče. Uznání 

odborného postavení zdravotní sestry určuje ministerstvo 

zdravotnictví na základě určitých kritérií, které jsou čas od času 

aktualizovány, a vyjadřují, zda je osoba schopna pracovat v oboru. 

Absolventi, kteří splnili náročné požadavky na ošetřovatelské 

programy, jsou způsobilí k účasti ve státní ošetřovatelské zkoušce. 

Dosažení úspěšného výsledku je předpokladem (ale ne jediným), 

aby mohli být zaneseni do registru zdravotních sester. Absolventi 

ošetřovatelských programů ze zahraničí mají právo zaregistrovat se 

v registru zdravotních sester poté, co získali odbornou specializaci 

a úspěšně absolvovali státní ošetřovatelskou zkoušku. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ODKAZ: 

https://www.health.gov.il/PublicationsFiles/ND_occup_ character.pdf 

http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/
http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/


 
 
 
 

OŠETŘOVATELSKÝ PERSONÁL 

 
 

Ošetřovatelský personál je velkou a podstatnou složkou 

zdravotnického systému. Aby byly zajištěny kvalitní zdravotnické 

služby, je zapotřebí pečlivé a přesné plánování na trhu 

ošetřovatelské práce. Zdravotní sestry s licencí jsou registrovány v 

databázích Ministerstva zdravotnictví. Podle zpráv tohoto 

ministerstva se podíl zdravotních sester do věku 60 let do roku 

2020 bude pohybovat v poměru 5,15 na 1000 obyvatele, oproti 5,3 

v roce 2010. Tento odhad je založen na počtu nových licencí 

vydaných každý rok a na normativním věku odchodu do důchodu. 

Poměr sester do 65 let je 5,7 na 1000 obyvatel. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ODKAZ: 

https://www.health.gov.il/PublicationsFiles/ND_occup_ character.pdf 

http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/
http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/


 
 
 
 

NURSING WORKFORCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ODKAZ: 

https://www.health.gov.il/PublicationsFiles/ND_occup_ character.pdf 

http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/
http://international.commonwealthfund.org/countries/israel/


 
 
 

 

TĚHOTENSTVÍ A POROD 

 

 

Stát Izrael podporuje porodnost. Náklady na léčbu neplodnosti jsou 

pokryty národním zdravotním pojištěním (do narození dvou dětí). 

Léčba zahrnuje léky na plodnost, vyšetření, postupy umělého 

oplodnění fertilizací in vitro a fertilizací spermiemi od dárců. Tyto 

léčby plodnosti jsou v současné době poskytovány ženám, které 

nejsou svobodné nebo jsou ve stejnopohlavním svazku. V roce 2016 

bylo provedeno 37 270 cyklů in vitro fertilizace. Procento živě 

narozených dětí z těchto léčebných cyklů je 18 %. Míra porodnosti v 

Izraeli činí 3,16 dětí pro židovské ženy a 3,21 dětí pro muslimky. 

Mezi menšinou Drúzů a křesťanskými Araby je míra narození 2,0 až 

2,1. Ženy v Izraeli mohou rodit v 26 porodnicích po celé zemi za 

pomoci licencované porodní asistentky, která je také zdravotní 

sestrou. Přítomnost lékaře během porodu není povinná a závisí na 

tom, zda je nutná. Porod není financován veřejným zdravotním 

pojištěním, ale finanční náklady vzniklé během porodu a následná 

hospitalizace jsou kryty národním sociálním pojištěním. V roce 2016 

bylo v Izraeli 185 970 živě narozených dětí, což je přibližně 15 500 

narozených měsíčně. 29 % porodů jsou prvorodičky a pro 7,7 % žen 

je to šesté nebo další dítě. Procento císařských řezů z celkového 

počtu narozených dětí je 17,9 % a asistované porody činí 7,7 %. 



 
 
 

 

Demografická data – těhotenství a porod 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

K ZAMYŠLENÍ: 

 

Izrael je znám jako země, která podporuje porodnost. Jakým 

způsobem? 



 
 
 
 

 

DOMÁCÍ PÉČE 

 

Domácí péče tvoří alternativu k hospitalizaci a k péči o dlouhodobě 

nemocné. 

V zákoně o státním zdravotním pojištění (1994) se uvádí, že 

zdravotní fondy musí svým pojištěncům poskytovat služby i 

v domácí péči. 

Domácí péče zahrnuje pacienty s chronickými onemocněními 

charakterizovanými častými změnami v jejich zdravotním stavu 

(diabetes, neurologické onemocnění, srdeční selhání), pacienty s 

komplexními onemocněními jako jsou respirační potíže, a 

samostatně žijící starší osoby s kognitivním postižením i bez něj. 

Všem pacientům s život ohrožujícími chorobami, které jsou 

definovány jako terminální (onkologické i neonkologické) jsou 

poskytovány tyto služby: edukace i podpora pacientů a rodiny, 

řízení symptomů, koordinace a udržování kontinuity péče. Domácí 

péče v Izraeli je založena na multiprofesní týmové práci. Tým 

zahrnuje lékaře, zdravotní sestry, sociální pracovníky, 

fyzioterapeuty a záchranáře. 

 
 

 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Jaké výhody poskytuje domácí péče pacientovi, rodině i systému 

zdravotní péče? Jaké jsou nevýhody? 

 
 

ODKAZ: 
 

https://www.health.gov.il/English/Topics/SeniorHealth/ 

Pages/palliativeCare.aspx 

https://www.health.gov.il/English/Topics/SeniorHealth/Pages/palliativeCare.aspx
https://www.health.gov.il/English/Topics/SeniorHealth/Pages/palliativeCare.aspx
https://www.health.gov.il/English/Topics/SeniorHealth/Pages/palliativeCare.aspx


 
 
 
 

 

DÁRCOVSTVÍ ORGÁNŮ 

 

Zákon o transplantaci orgánů obsahuje kapitolu věnovanou živým 

dárcům orgánů. V současné době je možné darovat ledviny od 

příbuzných (prvního i druhého stupně), i od jedinců, kteří mohou být 

definováni jako emocionálně spojeni s pacientem. Dárcovství 

jaterních laloků je možné pouze od rodinných příslušníků. V Izraeli 

se dnes transplantují orgány: ledviny, plíce, játra, srdce a slinivka 

břišní. Transplantabilní tkáně jsou: rohovka, kosti, šlachy, klouby, 

kůže a srdeční chlopně. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Jste pro legislativu, která bude umožňovat darování orgánů po 

smrti, pokud zemřelý proti tomu dříve nepodepsal nesouhlas? 

 

 

ODKAZY: 
 

https://www.health.gov.il/English/Topics/organ_trans  
plant/Pages/default.aspx  
https://www.adi.gov.il/en/ 

https://www.adi.gov.il/en/
https://www.adi.gov.il/en/
https://www.adi.gov.il/en/

